Præterea, æquid de quadraginta annorū interregno isti dicitur, quod inter Abdonem & Samsonem scriptura commemorat? An 40. illos annos in Samsonis viginti inclusuri sunt? An potius in Abdonis octo? Piger ea, cur vnicuique interregnum annorū decem & octo accipit, rejiciunt cetera? Quid si causam reddere ne quidem idoneam possunt, sanè aut interregnum hoc ceteris abijciant, & summa erit minor: aut cum hoc, ut par est, admittant, ut quæ & summa erit maior. Adhuc liber Iudicum explicatè docet, terrā dūce Iudæ, qui successit Iosue, minimè quiescisse, sed multis bellis fuisse agitatum, quibus Chananæi ac Pherezæi victi oppressaque fuerunt. Nam ductum Iosue prælijs frequentibus turbulentum extraxit, Iosue liber ipse manifestat. Cū verò rex Mesopotamiæ, Iosue Iudæque deficiis, sibi Israel pugna vicerit, octiduoque annis seruire coegerit, hæc tempora pacata, quietamque terram describere, præfatus est à sensu communi alienum. Quod si annos Iosue ac Iudæ, illos quoque, quibus rex Mesopotamiæ Israelitas expugnavit & oppressit, in id temporis trahas, quod terra quieuisse dicitur, nonne turbidos & inquietos annos cum tranquillis quietisque confundes? Nonne etiam scripturę sacrę in aperta narratione vim affectu manifestat? Illa nimirum non obscure refert, post mortē Iosue, post Chananæos Pherezæosque devictos, post filios Israel per Othonielē à servitute liberatos, terrā quadraginta annis quieuisse. Quid Paulus? An non post Samuelis quadraginta annos Saulis regno impartitur? Qui ergo ratione Samuelis annos, in annis Saulis includemus? quos

Jud. 1.  
Abd. 17.

LIBER VNDECIMVS.

316

quos triginta octo fuisse Iosephus prodit, fuisse quadraginta prodit Paulus.

Nulla ergo ratione, ut videretur, numerus ille quadringentesimus octogesimalis defendi potest. Ab eo siquidē tempore, quo filij Israel terrā promissionis incolere hæretique cepissent, ad primum Iephthe annum trecentos intercessisse testis est Iephthe ipse locupletissimus. Trecentis si addas quadraginta, quibus populus morā in deserto secit, ac viginti annos Samuelis, qui ex primo libro Regum à quibusdam colliguntur, illos demum, quos à Iephthe ad 4. annum Salomonis ante numeravimus, eadem omnino summa constitueretur, quæ bis supra cōstituta est, quingentorum septuaginta quatuor annorū. Ut quoque te veritas, & sine ex temporibus interregnum ac Iudicum singulorum, sine ex Pauli calculo atque ratione, sine ex Iephthe testimonio & inculpate defensionis iudicio, verum certumque annorū numerū ab exitu Israel de Aegypto ad templi fabricā efficere pertē, semper eundē illum inuenias quingentesimū septuagesimum quatuor. Porro aut qui numeri cuiusque summas exiguè nimis & exiliter ad calculos revocare cupiunt, hi numerū eum verissimum ac rectissimū censeant, quem plurimis consecis rationibus vndique cōstantem, coherentem, consentaneum, sibi ceterisque, reperiunt, qui sepe in vnum collati eandem proflus summā efficiunt. His argumentis numerus ille 3. lib. Reg. infirmari potest: qui tamen nō modo omnibus exemplaribus, sed vnicuique autoribus Latinis, Grecis, Hebræis, consentientibus confirmatur. Verū enimvero in numeri huius summa tuenda & cōternanda vix reperias præsidium aliquod omni ex parte munitū. Eusebius etenim, qui sine cōroversia in ratione temporum diligentissimus est, hæc summam 480. annorum defendit quidem, sed ita defendit tamen, ut defensionis ratio neglecta esse videatur. Principio namque decem annos Helon è quadringentesimo octogesimo numero exemit, quoniam septuaginta interpres ait illum Iudicem ovassisse. Quare coactus fuit viginti septem annos Iosue administrationi dare, ut quadringentesimus octogesimalis expletur. Quod si decem

Ri +

22

DE HUMANAE HIST. AVCT.

annos Helon in 480. numero includeret, cum Iosue viginti septem attribuerit, 490. annorum summa constiteret. Incidit autem in codice mendosiores. Nam Complutenses eum Iudicem in 70. versione habent. Codex quoque fuit illi similiter depravatus in tempore, quoniam aetate 70. Heli populum iudicavit. Scribit enim in 70. interpretatione viginti annos inveniri. Atqui in Hispanice si τεσσαράκοντα, id est, quadraginta reperiuntur. Quae Eusebij errorem saepe sum admiratus. Si enim 70. interpretationem sequi libuit, cur quemadmodum decem annos Helon, ita & Heli viginti non ademit? Quod si visum est Heli annos 40. retinere, cur decem Helon a numero excinit? Illud etiam incommodi Eusebio accidit, quod cum inter regna omnia posteriorum Iudicum temporibus includeret, videretque ex illis quaedam accidentia impuissimè sequentibus copulari, eam rem traditionibus Hebraeorum attribuit, ne ipse rei per absurdum primus esse auctor videretur. Circa annos verò Samuelis ac Saulis eodem in luto cum ceteris haeret. Ambobus enim non plures, quam quadraginta annos assignat. At totidem Paulus soli Sauli impartitur: Iosephus autem Samueli soli duodecim, regnante Saule duodeciginti: Sauli post Samuelis mortem viginti. Quo in loco Beda magna in admiratione afficit, primò quòd seipsum permittit. Paulo cum vulgarem, tum etià falsum. Deinde quòd ante Samuelem trecentos nonaginta sex annos Iudices praefuisse eorum librum indicare asserit, cum in Iudicum libro non nisi trecenti triginta novem reperiuntur. Quare ad explendam summam illam necesse est Moyses quòdraginta annos apponas, Iosue verò septendecim. At Iosue septendecim non ex historiae aut divinae, aut humanae veritate, sed ex eorum opinione solù habentur, quia summam illam 480. annorum numeros quoslibet revoocare pergunt: idque ut faciant, non dubitant historiae omnes contravenire. Quid, quòd Iosephum Beda ait Samueli annos viginti, Sauli totidè alios impartiri? Cum quinquaginta ambobus sine dubio impartiat. Quenadmodum è locis antè citatis manifestissimè constat. Catechizans porro via longè diversissima ingressus est. Nam qua-

Astor 13.

LIBER VNDECIMVS.

quadragesima annos quidem soli Sauli distribuit: sed verum in illi 480 annorum constet, Iosue annos decem, septem verò Samueli dispertit. Quòd praeter historiae fidem solùm arbitrio facit. Quid igitur? semper ego alienarum opinionum relator tantum: Nunquam ne repone mihi sane, & de meo aliquid exolvere lectori debeo, si quid tamen probati nummi exolveri possit. Primum autem non existimo, aut fidei, aut religionis quaestionem esse, Num 480 ille annorum numerus, qui in codicibus per uulgatis reperitur, librariòrum vitio scriptus sit; an potius idè ab auctore sacro in suo exemplari positus. Ostendimus enim errorem in numeris promissum esse atque facillimum. Ostendimus numeros quosdam in libris sacris ex scribentium errore viciatos. Ostendimus denique multas esse causas, cur hic, de quo agimus 480. annorum numerus corruptè esse inductus videatur. Atque Iosephus & Sabellicus, Hebraeus unus, Latinus alter, cum locum illum ex 3. li. Re. c. 6. referrent, non 480. annos, sed multò plures posuerunt. Incredibile autem videtur esse, Iosephum, si omnia Hebraea exemplaria 480. numerum habuissent, ab illo certo ac praescripto numero discessurum. Nec Hugo cardinalis, cum sententiam Iosephi retulisset, eam reprobendam censuit. Non igitur si quisquam dicat, ab egressione filiorum Israel de Aegypto ad templum inceptum, quingentos annos, & eo amplius in te fluxisse, protinus repellendus est, quasi ea res ad fidem religionemue pertineat. Illud deinde sentio, inter regnorum annos verè inter annos Iudicum effluxisse. Itaque non esse, quòd Hebraei falso tradant, in temporibus vel priorum vel posteriorum Iudicum computandos. Quocirca Iosephus, quoniam non ea solùm tempora, quibus Iudices praefuere, computare voluit, sed illa etiam, quae in interregnis sine Iudice fluxerunt, verè summam quingentorum nonaginta constituit annorum. At auctor libri regum inter regnorum annis omissis, eos tantum redegit in numerum, quos intellexit, dum Iudices administrarunt, intercessisse. Anni ergo plures ab eo, quo Israel excessit de Aegypto, ad templi initia fluxisse. Sed ducum, iudicum, regum non fluxere, nisi quadringenti

DE HUMANAE HIST. AVCT.

genti octoginta. Aduertendum quoq; ex ijs, qui populo à Moysè ad Salomonem praesuerunt, quatuor esse, quorum tempora nusquam scriptura verus denotat. Nempe Iosue, Sanga, Samuel, Saul. Nam reliquorum omnium certus annorum numerus in ipsis est testamenti veteris libris designatus. E quibus summa colligitur annorum 419. His si Salomonis adiungas tres, enim anno templum fabricate cepit, reliqui erunt anni 38. quos Iosue, Sanguo, Samuelli, Saulq; dispersas.

Iosephus li. 5. an. ca. 8. Tullidus Aug. li. 18. de ciuit. Dei. c. 10. Nam quod Eupolemus Hebraei sicut prior historici et in tantis partibus reuerentem est, quo Marci le regnum ait. 13. i. Reg. 7. Abuletijs li. 5. an. cap. 1.

Ac Sanga quidem, quoniam nondum vertente anno munere si nullo ac vita defunctus est, meritis ab huius numeri summa eximitur. Cum vero Sauli Paulus impererit quadraginta, dubium non erit, quin decem & octo sint inter Iosue & Samuelem distributi. At decem se ex his Iosue, reliquos autem Samuelli assignare oportet, an contra pauciores Iosue, Samuelli plures, de hac re dubitari potest. Caetero illud placuit, mihi etiam idem habitum esse. Quoniam Iosepho, alijq; probatis historicis, maior Dactas Iosue fuit, quam Samuells Iudicatus. Nec nostrae huius opinionis contrarium est, Arcam sub Samuelli temporibus in Cariathatum viginti annis permanisse. Non enim his viginti annis, quod quidam falso exhibent, Samuel plebi Israeliticae iudex erat, sed propheta. Quia scriptura ipsa satis, nisi ego fallor, aperte significat, post vicissimum illum annum cepisse à Samuele populum iudicari. In Iosue autem tempore comparando, ita magna auctorum varietas, & discrepantia est, ut nulla ex parte historici labefactetur auctoritas. Vbi variae sunt historicorum discrepantiaeque sententiae, ubi nulla eorum premi nos vgerique patiamur, Iosephus Selenio interprete, Iosue viginti quinque annos annuerat. Eusebius viginti septem. Beda, Ioann. Lucidus, alijq; nonnulli, septendecim impertire. Caetero Lucidus decem. Quamobrem cum nos decem & octo Iosue Samuelliq; dispersendos dicimus, nihil sane absurdum dicimus. Quamquam ratio subest, ut sine scripturae veritate, id scilicet octo aut nouem alios annos his duobus iudicibus adiungamus. Quid ita? Nonne hisce vel octo vel nouem adiunctis anni plures, quam 480 efficiuntur.

Efficientur

LIBER VNDECIMVS.

Efficientur utique. Falsam ergo erit, inquit, anno 480. facta, quo Iosue de Aegypto exiit, templum edificari cepit. Minime gentium. Quia utrumque verum esse non potest. Scriptura enim minutos numeros praeterire aliquando solet. Cuius rei exemplum paulo ante posuimus ex 4. Regum libro, capite 24. Vbi decem mille Indae dicuntur esse transfati; quibus tamen Iosephus octidigitos triginta duos adiecit, imò & Hieronimas, quemadmodum est nobis supra explicatum. Atque scripturae Iona post 40. dies in Ninive subuertendam; & tamen septuaginta interpretes 43. Graecis literis prodiderunt, qui reuera ab initio praedicationis Iona computantur, hos vero tres facit auctor omisit, quia toto triduo illa semper verba propheta intonabat. Adhuc quadraginta dies, & c. Quamuis ab initio, si Ninive subuerteretur, 43. erat interfluxuri. Quod autem 43. dies septuaginta interpretes scripserint, auctor est Iustinus in dialogo cum Tryphone. Quia vero Augustinus non 43. sed 3. solum legit, cessat aliter se ex hac questione extricare, lib. 18. de ciuita. cap. 44. Quae eadem causa erroris Hieronymo fuit. Si enim in 70. non triduum, sed 43. dies ipse legisset, omnis accurrendi occasio cessasset. Sic ergo licet plures fuerint, quam 480. anni, quia tamen non ad 400. accesserunt: res suo more scriptura dixit annos 480. interfluxisse. Id si probabile est, ut est certe, iam viginti septem annos Iosue & Samuelli poterimus impartiri. Samuelli decem, septendecim Iosue, quos hinc Beda, alijq; viri graues impertirent. Sed videant istae numerorum terrena saebrosaque quaestiones, in quibus poteram ignorantiam meam simpliciter confiteri, & omne curiosorum hominum desiderium contemnere. At lenioris culpae arbitratu sum, in explicanda difficillima argumentatione tam multa suae quam omnino nihil dicere.

1000. 2.

Tertium decimum argumentum parua difficultate nos implicat. Nec enim historias omnes tueri est animus, qui passim in ecclesia lectitatur. Video tantum vulgi non solum in laicis, sed in ecclesiasticis etiam esse, ut eas quoque fabulas oppidò quae libenter accipiant, quas iam diu ecclesiis explosit. In his certe pontificum non diligentia

mo.

### DE HUMANAE HIST. AVCT.

modo, verum etiam prudentia desideratur. Quidam namque dum redunant curant, capiti in commodant. Videlicet historias graues pro apocryphis reddunt quidem, sed diuinum ecclesiae officium vsque eo praeter solitum imitant, vt vix vlla antiquae religionis forma in quotidianis precibus relicta esse videatur. Quae ex re quidem multa & magna mala ecclesiae Dei accidant, non est aliud ius loci, & temporis dicere. Sed esto, quaedam in publicis ecclesiae precibus habeantur ambigua, quaedam etiam falsa. Num ideo historias ecclesiae omnibus fidem arrogare perges, quod nonnullae earum sint vulgo iactatae & creditae, in quibus, praesertim quoties de miraculis accidit sermo, ficta reperias fortasse plura, quae iure ac merito reprobentur? Mihi profecto illud Gelasij consilium placet, vt cum huius generis historias catholici legerint, beati Pauli sententia praecedat, Omnia probate, quod bonum est tenere. At qui irridere episcopos, de Theologis scholae iudere, in monachorum imperitiam insulserunt, quasi fabulas huiusmodi ventris gratia rudi vulgo insulerant & intrudant: haec non puto equidem homines ingenii esse, qui ad bonitatem fuerit a natura compositus, necdum eius, quem Christus simplicem sicut columba ad legem euangelij formauerit. Quid si ex quibusdam fictis falsisque narrationibus historias gentium existimus, nulla omnino erit, quam non similiter illud amemus. Id si hominum imprudentium, atque adeo stultorum est, maneat, diuorum gesta, quae in ecclesia legi solent, despicere nullo modo oportere. Quaequam nonnulla ex his incerta sunt, apocrypha, leuia, falsa. Nam & pleraque credibilia ac vera sunt, quaedam etiam certa. De tertio dicitur autem argumento haec tenentur.

In quartidemi argumenti responsionem multa sunt breuissimè animaduertenda. Primum in maximo illi errore versantur, qui rerum gestarum memorias tanquam ecclesiae oracula accipiunt, si eas in epistolis, & decretis suis pontifices aliquando vsurparint. Non est idem, mihi crede, historiae approbatio & vsurpatio. Vt ut quidem interdum pontifex, si quaequam suadere cupit, receptis opinionibus, sententijs, rebusque vulgaris: at non con-

### LIBER VNDECIMVS.

331

quod quaeunque in hunc usum attulerit, ea sedis apostolice iudicio probat. Aliud quippe est suadētis munus, aliud dissuadētis. Qui pronunciat, res veras ille adfert: qui suadet, nonnunquam etiam verosimiles. Audiebam de praefatore meo puer, nullum omnino argumentum esse negligendum, in quo aliqua significatio veritatis appareat. Amplectendum autem esse ita vnumquodque maxime, vt quodque ad faciendam fidem erit aptissimum. Ad cuius praefati formam non modo dialectici & oratores, sed veteres etiam theologi suas disputationes effinxerunt. Nam in causam suam quisque & quibuslibet argumentis quandoque abusi sunt, & vulgi etiam creditur. Itaque imprudentium hominum erit, historias quasuis obiter etiam, & ad praesentem causam a pontifice adductas, non aliter amplecti, atque eas, quae sint ecclesiae certo iudicio comprobatae.

Quod deinde ad Constantini donationem attinet, de eo non liber in praesentia disputare. Disputet alij, quibus cordi forte est Romanae ecclesiae maiestatem amplitudinemque minueri. Laurentium Vallam scimus integro libro aduersus receptam communi opinione sententiam declamasse. Iustisperiti, quae vulgo circumscribitur eius donationis formula, eam commentitiam esse satis indicant, cum Valerius inscriptiones denotant. Eusebius, Zosimus, Theodoritus, Socrates, Sozomenus, Eutropius, Victor, ceterisque probae fidei auctores, qui omnia Constantini gesta scripsere diligentissimè, non modo nullam donationis eius mentionem faciunt, sed tradunt etiam orbem Romanum, sic inter tres illius filios distributum, vltima vni eorum tota contigisse. Ammianus Marcellinus lib. 15. Constantium vrbis dominationem habuisse, & Iulianum praefectum ibi constituisse, auctor est. Nonnullos deinceps imperatores Italiae atque adeo Romae imperasse, omnes historici memoriae prodiderunt. Haec & alia eiusmodi quis ignorat? Verum quid refert a Constantino facta ea donatio sit, an a principibus posterioribus? Fictam & commentitiam fabulam dicunt a Nicolo Clementeque prolata. Quis verò pontifex aut factam eam donationem suo decreto definiat, aut vrbem

v. d. Silla  
Romana,  
v. 1077.

Dist. 96. e.  
Cyprianus

co

DE HVMANAE HIST. AVCT.

sacro tinctum lauacro serunt. Quòd si baptesium tam insigni structum apparatu, si rerum veterum publicè commemoratio, non solum habitantium animis, sed lapidibus etiam insculpta, nullum nobis argumentum est, iam iamque non dico quæ ueritatis in uisibilibus monumentis, sed quæ sunt in orbe maiorum traditione recepta, ita omnia inficias poterimus, quamuis indicia extant rerum locorum, temporum manifesta. Ac nisi prius baptesium fuisse fonte sublatus, qui credi potest, Constantino episcopos aut eulparum, & querimoniarum libellos obtulisse, aut, ut synodo & disputationibus interesset permississe? Baptesium ergo ante synodum Nicenam fuerat Constantinus. Vbi hæreticorum industriam ac diligentiam in propaganda secta mirari satis non queo. Omnia quippe illi sus deque miscent, ut uiri pietate insignes, præsertim si reges aut imperatores sunt, ipsorum partes seculum se videantur. Tanta uero arte id efficiunt, ut doctos etiam viros, nedum imperitos fallant. Eusebius porro Pamphilii, uel quia Eusebio Nicomediensi, ceterisque amicis credulum se præbuit, uel quia sectam, cuius apertissimus propugnator erat, hac laude et gloria uoluit ornare, et in fabula primus auctor Christianus fuit. Huic enim scribit Hieronymus ac reliqui auctores crediderunt. Sed et Eusebii fide plura postea. Nam Constantiam Constantino fratri Arrianum presbyterum insinuasse, à quo uir religiosissimus seductus sit, hoc ut credam, quantum Constantia leuitas, & inconstantia mouet, tantum Constantini pietas & grauitas remouatur. Ac si presbyter ille Arrianus pium aliam imperatorem quidem, sed potestatis diuitijs, honoribus, triumphis, meritis, secundis denique rebus omnibus insolentiorum factum decrepit, ut Arrianum reuocaret, Athanasium repelleret: uiris etenim bonis in rebus eiusmodi facile imponitur, non tamen adeò in errore processisse credendus est, ut Arriano ritu alterum baptesium Nicomediae susceperet. Quamquam sunt qui existiment, qui per sortorem falsum in fide Constantinum produunt, eos falsos nominis similitudine id patri attribuisse, quod filij scelere patratum est. Verum siue hoc modo, siue alio res habeat, illud tenendum est, ueritas atque

LIBER VNDECIMVS.

321

que artus esse sapientiae non temerè credere, ijs præsertim historicis, qui quoniam fidem diuinam uoluerunt, fidei humanæ auctoritatem amiserunt. Sed de his capitule sequenti accuratius disseremus.

CAP. VI.

Qui sine probata fidei auctores, qui contra non sint.

Quatuordecim argumenta superiore capite sigillatim refutata sunt. Nunc quintum decimum, 16. & 17. refelli oportet: quoniam hæc tria unò atque eodem exquirant, quod supra sumus quidem in quadripartita diuisione polliciti, sed cogitationibus multis uariisque dissententibus, tertium eius diuisionis membrum uoluntaria quadam obliuione cõtriumus. Quis enim auctor historice probatus sit, tertio loco me scripsi dicturum, nec exolui quod promiseram. Quin operis instimulipendè in memor factus sum. Eam quippe rem nitimur ferè homines, aut ex memoria deponere, aut diu multaque protrahere, quã non libentes & uoluntarij, sed ianiti & repugnantes aggredimur. Atqui licet non cõsueti tempore & loco, reddam tamen in præfenti, & cum seriore sortis reddam, id quod me debere non indicior. Antea uero, quàm de historicis uirisque & ecclesiasticis & profanis sententiam meam dico, illud est oportet interpretum quærere: sint ne regulæ aliquæ, & quidem historice quasi indices, quibus historici cuiusque fides ac ueritas exploretur. Nã Ioannes Annius tres regulas ponit, easque Metasthenis testimonio confirmat, ad quas omnes Chronicorũ libros expendere, & examinare haud secus atque Lydium lapidem debeamus.

Prima, inquit, regula est ista. Suscipiendi sunt absque repugnantia omnes, qui publica & priuata fide scripserunt. Secunda, Gesta & annales quatuor monarchiarum non possunt negari & reijci ab aliquo, quia solum publica fide notabantur & in Bibliothecis aut archiuis seruabantur. Unde & in Esdra legimus, quòd controuersie de reparando templo diffiniebantur ex annalibus Perstarum seruatis in bibliothecis. Tertia regula.

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Qui solo audiri, vel per opiniones scribunt, hi r̄quam  
prouari recipiendi non sunt, nisi vbi publica fide non  
dissentiant, ex quibus colligit, quod nemo in Chroni-  
cistis accipiendus est, nisi annalibus quatuor monarchiarum  
concordet. Et in monarchia quidem Assyriorum,  
quia publica fide scripsit Berosus Chaldeus, consequens  
est, vt in temporibus eiusdem monarchia ipsi detur pal-  
ma; & hunc secutus item ex Persis Metallheni, ex Graecis  
Xenophōri in Aequinoctiis, & Arclulocho & Eusebio. Re-  
ijciuntur à temporibus huius monarchia ex Graecis He-  
rodorus, Hellanicus, Acusilaus: ex Latinis Iustinus, Gel-  
lius, & Orofius, qui cōtra publicam & probatam fidem  
scripserunt.

In secunda verò monarchia Persarum & Medorum  
auctor publicae fidei fuit Metallhenes Persa, & Caelius  
Cnidius, vt in tertio libro Diodorus notauit. Reijciuntur  
Iosephus ex Hebraeis: & Clemens, Tatianus, Afric-  
anus, & Eusebius ex Graecis. Quia priuatas opinio-  
nes secuti, contra publicam fidem notant reges & tem-  
pora, quae in bibliothecis, & annalibus non fuerunt: &  
contra omnem publicam fidem scribunt, Cyrum ante  
tē dedisse licentiam Hebraeis in Babylone captiuis, &  
mortuum, quam Babylonia Darius eius pater pot-  
teretur. Proinde idem Eusebius, quoniam in tertia mo-  
narchia Graecorum, & in quarta Romanorum publi-  
cam annalium fidem sequitur, in vtraque recipitur. Ac-  
cipitur & Philo Hebraeus, qui solus habuit Chronogra-  
phiam omnium quatuor monarchiarum, & ideo in istis  
ipse in temporibus ex Hebraeorum scriptoribus recipi-  
tur. Qui non per opiniones, vt Iosephus, sed etiam v-  
seniorum testimonio vsus certissima scribit. Hoc An-  
nius in 11. & 14. libro, hoc est, in Metallhenem Philo-  
nenoq; suos censet sic enteritane, vt solent isti, nisi tam  
veritas, quam ne dubitare aliquis de re videretur. Sed v-  
dendum nobis, an in censura hac quantum securitati  
est, tantum sit etiam veritatis. Nec verò libet nos scri-  
ptorum, praefertim familiae nostrae vitia detegimus. Sed  
in publica studiorum causa nullo modo prauari candi-  
dum erat. Cum viderem itaq; viros quosdam eruditos in h-  
Ann.)

LIBER VNDECIMVS.

Annij præceptis, & exemplis hallucinari, necessarium exi-  
stimari, & regulas vanas esse ostendere, & falsa item re-  
gularum exempla. Principio igitur affirmare videtur An-  
nius in quatuor tantum monarchijs scribas certos habere  
in solitos, quos respub. in id cōstituerit, vt gesta tēporum  
notaret. Nonum annales in locis tatis asseruati. Quem-  
admodum in bene instituta ciuitate debemus, quae in-  
strumenta scripturarum publica à rebellionis obli-  
gata custodia r̄tate conseruare. Verum illud nō in qua-  
tuor solum monarchijs, sed in Phoenicū, Aegyptiorūq;  
reipub. fieri solere, Iosephus auctor est, cōtra Appia-  
nem Alexand. lib. Nec omnes quatuor illae monarchiae  
huiusmodi rerum gestarum scribas & annales publicos  
habuerunt, quibus rerum tēporumq; lites, si quae essent, ex-  
ortu, stantentur. Graecos liquidem iulce, & scriptoribus  
& annalibus caruisse, multo probabilius est. Sane ante  
olympiades Eusebius scribit, Graecam de temporibus hi-  
storian, falsam credi quod vt cuiq; historico visum est, ad mane-  
re interas Graeci sententias protulerunt. At post olympia-  
des non asserit eius generis annales à definitis reipub. h-  
minutis ad scriptos extraxisse: sed id asserit, ex eo veram  
eē temporibus Graecorum historiam credi, quo olym-  
piades in vsu esse ceperunt. At Marcus Varro, apud Ce-  
sarium libro de natali die capite 17. non aliud tradit,  
quāta quod Eusebius accepit, ante olympiades tempus  
de v. 207, hoc est, fabulosam extitisse, quia in eo multa  
fabulae referuntur. Cum olympiadibus verò capisse hi-  
storicum, quod res eo geste veris historijs continantur.  
Itaque post olympiades Graeci res verè gestas scribere  
cesserunt, habitaq; est deinceps apud eos quaedam histo-  
ria ratio, tēporum cōuenientia, & historicorū non nul-  
la sententia. Atqui Graecorum reipub. certos historio-  
graphos ex eo tempore constituisse, cōtra Annium Graeci Ro-  
morum; probare non poterit. Quin e cōtrario Iosephus  
Iosephus bonus in primis auctor scribit, Graecos nihil h-  
322

certi veri in dubium non potest: Diodorus in 3. Ctesiam alioque de rebus Ba-  
bylonicis discrepantes inducit, nec hinc Ctesiam, nec hinc Ctesiam preferentis. Quod  
errore in dicitur est, nullam eorum publicam auctoritate scripsisse. Primo contra ap-  
pian. Alexand. lib.

Nisi forte  
Annus  
scribit, ge-  
sta & an-  
nos qua-  
tuor mo-  
narchiarū,  
non à pri-  
uatis scri-  
ptorib. so-  
lere scribi,  
sed ab iis  
tantum, qui  
huc reipub.  
in commu-  
ni h-  
omnino  
scribit &  
absurdior  
est. Constat  
liquidem  
in omni  
monarchia  
priuatos  
quosdam  
historicos  
ita fuisse:  
nam vt de  
Graecis Ro-  
morumq; e  
taceamus,  
inter in quibus

DE HUMANAE HIST. AVCT.

mitter sciētes tradidisse, sed quod vnusquisq; ait, opinatus est, hoc studuit explanare. Vnde etiā libri se inuicem arguunt, & in multis Hellenicis ab Acusilao discrepat. Heliōdum corrigit Acusilāus. Ephorus Hellenicum in plurimis ostendit esse mendacē: Ephorum verō Timaeus Timeum, qui post illum fūere, Herōdotum verō eum est. Sed neque de Siculis rebus, qui eas conscripserunt, neque rursus de Atticis hi, qui Atticas, neque de Argolicis, qui Argolicas memorāe prodidēre, consentiunt. Nā & Thucydides in multis etiam tanquam fallax accusatur, licet scrupulosissimam sui tēporis historiam scripserit. Causa verō huius dissonantiae ea praecipua est, quod nō fuerit studium apud Grācos publicas de ijs, quae semper aguntur, proferre cōscripciones. Nō enim duntaxat apud Grācos alios publica conscriptio neglecta, sed neque apud ipsos Athenienses disciplinae cultores aliquid huiusmodi reperitur. Hactenus Iosephus. Quae ex re liquet falsō Annium Iosephi testimonium vsurpasse, ve probaret publicos Grācorum annales in tēporum bibliothecis custodiri. Nihil enim tale Iosephus argumentatus est, quale illi tribuit Annius. Sed hoc argumentum, quod a Cadmo literas Grāci se accepisse gloriantur, et persuadere illos non posse, cum nulla inscriptio vel in templi parietibus, vel in vasis, statuis, ceterisque domus templo dicatis, ex eo tempore relicta sit. At in his tamē post literas inuentas, aut deorum, quibus ea dona offerebantur, aut offerentium nomina semper inscribi sunt solita. Plutarchus quoque auctor, & ipse grauissimus, affirmat, nulla sua etate publicos Grācorū annales extitisse, praeter nuncupatos canones tēporales, quorum auctoritas parum apud eum valet, quod multarum rerum inuentā in ipsis repugnantia tolli nequiverit, quāuis in ea re plurimi multum operae studijque posuerint. Vnde igitur & commentitium est, in Grācorum regno & monarchia post olympiades eiusmodi historicos publicae auctoritate distinctos destinatosque fuisse. Illud autē vanius in hac monarchia, solos Philonem atque Eusebium accipere, qui publicos probatosque annales fuerint scripti. Et enim Eusebius si eam auctoritatem sua Chronica possit

In vitam Solonis.

LIBER VNDECIMVS.

133

posset adiungere, nullo modo retinisset se huiusmodi tanalib; inhaerere. Philo verō Iudaeus nec quatuor monarchiarum annales habuit, quod illi falsō sineque ratione ac testimonio tribuit Annius, nec si habuisset, quae nobis attulisset eōmodi. Nulla enim Philo aut rerum gestarum, aut temporum monumēta reliquit. Nā libellus, qui de tēporibus inscribitur, cum fabularum plenus sit, nullius grauis auctoris est, nedum Philonis. Auctor certe eius libri non solum mendacia cōscribitur, sed ad eō etiam historiae rudis est, vt solos Hebraeos, nec praeterea quemquam, de prophanis scriptoribus legisse videatur. Sed hoc nec ita multo post, satis abunde ostendimus. Nunc de Romanorum quoque annalibus pauca dicantur. Quibus fuisse publicos annales olim, Cicero in secundo de oratore libro auctor est. Ab initio, inquit, rerum Romanarū vsq; ad P. Mutium Pon-Max, res omnes singulorum annorum mandabat literis Pontifex Max, esse rebarque in album, & proponebat tabulā domū potestas vt esset populo cognoscendi ij, qui etiā nunc annales maximi nominantur. Primo item de legibus lib. inducit Atticam sic loquentem, Nā post annales pontificum maximorum, quibus nihil potest esse + nudius, si Alii + in aut ad Fabium, aut ad Catonē, aut ad Pisonem venias: eundem le tamē quid tam exile, quāuis istiomnes? Annales igitur aut, sed illi pontificum maximorum a tempore P. Mutij interperperant, nisi sunt, illisque in historia Cato, Fabius Pictor, Pison, et ad sen- a ij que succelsere, graues omnino auctores quidem, sed sum Cic- non parū que. sine publica auctoritate tamen. Nec verō audiendi sunt, qui huiusmodi Pon. Max. annales post P. quoque Mutium continuatos asserunt, quōd hoc loco apud Cicero nem Atticus eos se vidisse significet. Videre autem nullo modo potuerit, nisi essent continuati, cum Linius priorum tēporum pontificios annales incensa a Gallis vrbē interijisse dicat. Non enim interijisse dicit omnes, sed plerisque. Quae ex re non sit, vt si in Lij manus annales isti pontificij non venerunt, quoniam rari ex incendio relicti sunt, ne in manus quidem Attici peruenisse existimemus, qui his quaerendis maiorem fore diligentiam, & curam adhibuit, quā Linius. Quaequam co-

DE HUMANAE HIST. AVCT.

dices eiusmodi non semper hominum diligentia obae- niunt, sed fortunae. Annalium igitur Pon. Max. post Pon. Murium facta intermissio est. Item si ea Pontificum diligentia persequerentur, aut annales illi publici in libro thecis templisque deorum extarent, nec tam multis locis animi penderet Lilius, & annalium incertitudinem causaretur, nec adeo saepe in notandis consulibus consuluntque etiam annis erraret. Nam et assidue Henricus Glareanus perquam diligenter ostendit dubitasse de personis frequentissime Fabius Quintilianus ait.

Ac deca. libr. 6. Lilius ipse, quae condita urbe Roma ad captam eandem a Gallis urbem, id est, ad olympiadem 97. quinque libris exposuerat, ea obscura & parum constantia quentur: tum quod per arca per eadem tempora litera fuerint, tum quod etiam, si quae in commentarijs Pontificum, alijsque publicis priuatisque erant monumentis, in eadem urbe pleraque interierint. Erratum in 8. libro postquam historiarum Romanorum varias discrepantesque sententias posuit. Nec facile est, inquit, aut rem rei, aut auctoritatem auctori pretere. Vitiatam memoriam sinebris laudibus reor, fallisq; imaginum simulis, dum familia ad se quaeque famula rerum gestarum, honorumque fallente mendacio trahunt. Inde certe & singulorum gesta, & publica monumenta rerum confusa: nec quisquam aequalis temporibus illis scriptor extat, quo satis certo auctore fieret. In libris quoque 9. & 10. ut loca alia praetermittam, satis ille aperte docet, quam nullos habuerit certos probatosque annales, quos in scribendo sequeretur. Dionysius etiam Halicarnassensis se eiusmodi annales publicos minime consecutum haud obscure significat. Cum enim historiae suae fidem coadunare cuperet, & veteres scriptorum Romanorum historias se consuluisse testaretur, eorum vel maxime, qui grauissimi & nobilissimi fuerint habiti: horum tamen annalium publicorum nullam omnino mentionem fecit, facturus sine dubio, si adeo magnam ac certam auctoritatem suo posset operi adijcere. Quid multa? Iulius Caesar, auctore Tranquillo iusto consularum primis omnino nullitur, ut tamen senatus, quam populi diurna

In vitam Iulij Caesaris.

LIBER VNDECIMVS.

diuina acta conficerentur & publicarentur. Quod Sarytium illud attinet, Cupient & in acta referri. Plinianum item illud, Milone causam dicere lateribus coctis pluisse in eius anni acta relatum est. Veteres ergo Pon. Max. morem, qui iam diu fuerat interruptus, Iulius Caesar primus omnium renouauit. Nec me praeterit, Romanis quondam libros quoque linteos fuisse, qui nihil ferè praeter consularia, & magistratuum nomina continebant. Sed neque hos Lilius vidit, quoniam in eadem urbe sorte hi etiam perierunt. Neque ita horum auctoritate permotus est, ut non eos interdum ab alijs citatos neglexerit. Quin Marcum Licinium cum libris linteis suis aliquando coarguit. Imò verò & Tuberonem, & Licinium refert in discrepanti opinione utrumque libros linteos protulisse. Ut intelligas libris istis linteis quam tenuem & exillem fidem habere Lilius. Quibus ex rebus facile Annus refellitur, quae circa finem commentariorum in Philonem suum a Liliis, Titum Lilium publicos annales Romanae monarchiae secutum esse, huiusque Philonem vestigijs inspicere. Vbi multum omnino de gradu Philonem suum derisit, qui si publicos omnium monarchiarum annales habuit, ut paulo ante Annius dixerat, imprudenter sanè se leniter Lilius secutus est: quem constat, primum nullos publicos annales habuisse, deinde in plerisque dubitasse, deinde etiam errasse in multis, & ita errasse, ut errorum quorundam ab alijs euincatur, quorundam ipse etià se arguat. Nec patiar, ut quisquam mihi Flauium Vobiscum Syracusium opponat, qui in vitam Probi fateatur, se *Vide deca. 3. lib. 9.* vium libris ex bibliotheca Vlpia, registris etiam scribarum porticus porphyreticae, actis denum senatus ac populi, in vitam verò Aureliani scribit, Aurelianum in libris linteis, qui in Vlpia bibliotheca erat, ut quotidiana sua acta scriberentur precepisse. Multo verò minus illud ferat, ut mihi Diodorus opponatur, qui in primo libro a Ferris, ex veteribus annalibus gesta se ac duces Romanorum cognouisse. Flauius quippe nihil nisi libros linteos referret, diligentiamque Pon. Max. non antiquam illam, sed a Iulio Caesare primam in auctoritatem assertit: Diodorus autem non affirmat se publicos Romanorum annales nactus esse.

DE HUMAN. HIST. AVCT.

esse, sed veteres. At hi in priuatis monumentis esse pa-  
terunt. Nihil igitur afferunt, qui in Græcorum Roma-  
norumque monarchijs publicos fuisse annales auctores, ad  
quos cæteras oporteat historias reuocare, vt si ijs con-  
sentiant, approbentur; reprobentur, si dissentiant. Oportet  
enim, nullos neque e Græcis, neque e Romanis  
publicos annales extare; adeo nullos auctores esse,  
qui secundum eiusmodi annales Græcorum Romanorumque  
scripserint aut res gestas, aut tempora. Nisi forte in vno  
aut altero loco auctor quispian affirmet, se eam rem,  
quam scribit, ex libris linteis aut elephantinis, aut alijs  
ue publicis excepisse. At qui ex vna parte de tota historia  
iudicare stultissimum erit. Præterquam quod si quis  
suam historiã dicat publicis huius aut illius Monarchiæ  
annalibus contentire, non continuo publicam eius mon-  
archiæ auctoritatem habet. Alioqui facillè ac prom-  
ptum cuique erit, ad omnem etiam fabulam, legendam  
concordare vno mendacio dicendo fidem. Id quod Philo  
historicus apud multos obtinuit, qui in historijs suis om-  
nia tempora quadrasse ad veros quatuor monarchiarum  
annales, plerisque, sine omni & ratione & testimonio  
persuasit. Historicum dixi, nam verus ille Philo graui-  
simus philosophus, idemque theologus eruditissimus, et  
ab impudentia & mendacio, ita quoque ab historia scri-  
benda alienus fuit. Eusebius enim, Hieronymus, ac Scilla-  
das, qui Philonis opera diligentissimè enumerarunt, nul-  
lum opus habent, in quo Philo res gestas regni cuiuscunq;  
temporis, in scriptione planè ementente videtur esse  
suppositus. Quæ res manifestis quoque argumentis emen-  
ditur: Primum illud est, quod libelli eius auctor scribitur  
stirpem Salomonis in Ochozia defecisse, & Ionas, qui illi  
in regno successit, non de Salomonis, sed de Nathania  
fuisse progenie. Quod quam falsum sit, e sacris literis  
facile patet. Quare enim libri Regum cap. 11. ita legi-  
tur, Athalia verò mater Ochoziæ. Videns mortuum fili-  
um suum, interfecit omne semen regni. Tolleas autè  
Iofaba filia regis Ioram Ioram Ochoziæ, Ioras filium O-  
choziæ, surata est eum de medio filiorum regis, qui in-  
terfici-

LIBER VNDECIMVS.

325

terficiantur & abscondit eum à facie Athaliæ, vt non  
interficeretur. Et capite duodecimo Tullit Ioras rex Iu-  
da omnia, quæ consecrauerant Iosaphat & Ioram & O-  
choziæ patres eius, &c. Et capite 13. anno vicequater-  
to Ioras filij Ochoziæ regis Iudæ, &c. Item secundi  
Paral. cap. 22. Nec erat vltra spes aliqua, vt de stirpe  
Ioris regnaret Ochozia, &c. Est denique in hanc rem pre-  
clarum aliud testimonium, contra quod nullus est ad ter-  
giuersandum locus, e primi libri Paralip. capite tertio,  
vbi in posteritate Salomonis, verbis nihil obscuris, re-  
censetur Ioras filius Ochoziæ. Id quod Marthus expli-  
citè confirmat inquit, Iosaphat genuit Ioram, Ioram  
autem genuit Oziam, Ozias autè genuit Iothan, Ioa-  
than autè genuit Achaz, Achaz autè genuit Ezechiam.  
Generatiõ ergo & natura Ezechias filius erat Iosaphat  
ac proinde Salomonis, vt Matthæus ait: & non Davidis  
edicto in filium deputabatur, vt asserit Philo. Equis  
igitur eos ferat, qui contra apertissima scripturæ factæ  
testimonia, stirpem Salomonis in Ochozia defecisse asse-  
uerant? Sed ne hic quidem *Ἰεσοφίδος* iste Philo si-  
nem mentiendi facit. Tradit quippè & id rursus, quos  
scriptura filios Iosaphat, fratresque Ioram appellauit, eos  
non verè filios Iosaphat germanosque Ioram, sed Natha-  
niæ posteros fuisse. Quod vt mireris, imò execreris etiã,  
verba subscribenda sunt, quæ secundi Paralip. libri cap.  
22. leguntur: Dormiuit, inquit, Iosaphat cum patribus  
suis, & sepultus est eum eius in ciuitate David: regnauit  
que Ioram filius eius pro eo, qui habuit fratres filios Io-  
saphat, Azariam, & Iahiel, & Zachariam, & Azariam,  
& Michael, & Saphariam. Omnes hi filij Iosaphat regis  
Iuda Deditque eis pater suus multa munera argenti & au-  
ri, & pensionationes eum ciuitatibus munitissimis in Iuda.  
Regni autè tradidit Ioram, eò quod esset primogeni-  
tus. Surrexit autè Ioram, super regnum patris sui. Cumque  
se confirmasset, occidit omnes hæretes suos gladio. Quo  
in loco quæ potest esse tergiuersatio, quæ tanta interpre-  
tandi licentia, quæ tam magna comminiscendi libido,  
imò verò quæ tam insignis impudètia, vt eos filios Iosa-  
phat, verosque germanos Ioram fuisse negemus, quo

DE HVMAN. HIST. AVCT.

non sic modò scriptura vocat, sed reddit etiam causam, cur germanos fratres intelligi necesse sit: Ioran, autem fratres habuit filios Iosaphat: ne aliunde fratres existimaretur, in quædam ne dubitare posses, iterum atque iterum repetit, Omnes hi filij Iosaphat regis Iuda. Deditque etiam pater totus munera multa, regnum autem tradidit Iorab, còquod esset primogenitus. Quid autem illa commemorem, quæ sine omni sacro & profano testimonio, sine quæcunque rationis coniectura Philo iste falsus committitur? Oram libè inter filios Dauid ex Bethsabee, Dauidis edictum de posteris in regnò quòdam ordine successuris, a rege Iosaphat omnes sequentes binomios trinomiosque etiam fuisse, à defolatione ad carceres Iorabim viginti annos interfluxisse, Mardocheum decem & octo annis ætatem Iosaphat superasse, Machabæos simul cum pontificatu etiam ducatu à domo Dauid subripuisse, vnde in iunctura exortas, multaque alia eiusmodi, quæ partim coniectura sunt, partim sacris etiam literis aduersa. Quid est quod vel in humana historia Philo ista deo sepe delirat, et facile dicenti ipsi credas, se in ultimo anno ætatis suæ de crepitate libellum illum scripsisse. Scribit siquidem anno Cyri secundo Aggeum & Zachariam prophetasse, et in obitorem Darius Histaspis opus esse impeditum: nec adiri potuisse Cyrum, qui bello Tamyrico erat impeditus. Item Cyro Assærum Priscum Anthaxerxem fecisse, qui & plus, quam tota annos imperarit, & Holocorem in Iudæa miserit. Item hinc duos filios habuisse, cum de imperio contenderent, sed cum alter eorum, hoc est Darius Longimanus victor iam fuisset consecutus, in eius primo anno Iesum hortatibus Iisaiem prophetis templi edificium aggressum. Quæ omnia falsa esse & historice probatis omnibus vehementer repugnãtia quis non videt? Itaque miror quid in mentem Annio venerit, et cum librum, qui de temporibus inscribitur, in quo multa falsè, plerumque absurdè, nonnulla cõtra scripturam etiam dicuntur, Philoni attribuerit viro doctissimo & prudentissimo. Quis enim credat, Philonem Xerxem illi Persarum regum omnium apud Græcos celeberrimum ignouisse? Darium Histaspis cum Dario Medo Cyri auunculo

LIBER VNDECIMVS.

326

anniculo confudisse? Assærum illum, qui opus templi impeditur, patrem Longimani existimasse? Nempe in eos errores solus ille posset incurere, qui vtriusque literaturæ & sacre & profane rudis omnino & imperitus esset. Non ergo Philo Iudæus, cuius ingenium, eruditionem, & doctrinam, celebrant antiquissimi, auctor illius libelli fuit: sed homo quispiam sine vlla bona arte, sine eloquentia, sine ingenio, sine literis. Nullo certè loco Philo iste falsus Platonizans; sed vobis non modò indoctè & indigne, verum incultè etiam atque inornatè loquitur. Sed vobis, vnde digressa est, recurram oratio, cum monarchie Græcæ atque Romanæ nulli nunc publici annales essent, nullique omnino auctores, quorum historie ad istummodi annales conueniant & quadrent; nimirum in his duobus monarchijs regulæ anni nulli penitus vsui fuerunt. Sed & in prioribus duabus monarchijs mihi sane videntur oculos, ad omniaque vsus profusus inesse. Na tamen si Medos ac Persas publicos annales assærum habuisse sacre literæ procederent, Babylonijs etiam publicæ auctoritatis historie fuisse, non Iosephus modo testatus est, sed auctores alij nobilissimi, eiusmodi tamen annalibus nos hodie carere, omnique etiam historico, quem hocce annales secutum esse certum atque exploratum sit, Beiorum fateor, quoniam valde probabile est, auctoritate publica Chaldaeorum historiam edidisse. Metasthenem verò publicum Persarum historicum fuisse cur fateri, non video, quem res Indicas scripsisse, & in Plinio & in Iosepho legi, res Persicas non legi, sed quoniam non in hoc contentiois summa impendet, demus illud Annio gratis, sicut & id quod, Ctesiam Gnidium in Persarum & rebus gestis & temporibus accipiendū esse. Videlicet apud Diodorum in tertio, Ctesias ipse testimonium perhibet, Græcis se veros certosque annales Persarum ac Medorum attulisse. Hoc igitur quoniam Ctesias de se dicit, credamus illi. Nam Lucianus Ctesiam Gnidium ait de rebus Indicis scripsisse ea, quæ nec ipse viderit,

Escher. 1.  
6. et 10.  
Et 1. 5. stræ  
4. 5. et 6. c.

Plinius in  
6. cap. 7.  
et in 7.  
cap. 10.  
Iosephus libro 10.  
anti. Iudæ.  
cap. 12.  
et 1. con.  
Appio nec de bro, Ctes.

Escher. 1. cap. 7. Ctesiam Gnidium ait de rebus Indicis scripsisse ea, quæ nec ipse viderit, Regnum Medorum tam à se scribam potius, et in ea Macedonia quendam, quem historie nonnet ignorat, in re viderit quid: quoniam non est iunctura potius est quæ veri.

DE HVMAN. HIST. AVCT.

nec de alio narrante audierit. Itaque fabulas esse. At de nemus hec interim, nec enim de omnibus certandis est. Illud agamus, quos libros Berosi & Metasthenis nomine inscriptos Annias protulit, eos nec Berosi esse nec Metasthenis.

In libro de veris narra- tim a principio De trad. di. lib. 5. Et in prologo In libro de ciuita- Dei. Eub. ber. Scap. in primu. lib. 1. Pol. Aristotel. Libro 2. Genes. 9. Libro 3. Omnia que de antiq. ui- tate sa- pientia no- stra, que eadem in- deorum sicut Iose- phus, Eub. sebius Et Augustinus disputant: vana sunt, si hec vera sunt. \* In quarto, In 5.

Berosum porro Annianum non verum esse, sed si cum Raphael Volateranus libro Antropologie 14. animadu- uertit. Cui Ludouicus Viues, pluresque alij viri doctissimi assentiunt. Que mihi res argumentis idoneis videtur confici posse. Primum, quod Berosus iste Annianus scribit, Noe preter tres primores filios Sem, Cham, & Iaphet, plures alios post diluuium genuisse quod sacris literis videtur esse contrarium. Tres isti, inquit, filij sunt. Noe, & ab his disseminatum est omne genus humanum super vniuersam terram. Non ergo alij filij Noe fuerunt, qui colomias orbes terrarum precipuas, Noe iubente constituerunt. Refert deinde, cum Noe ebrius iaceret, Cham illius uirilia comprehendisse, ac tacite submurmurando carmine magico patri illudentem, sterilem eum perinde ac castitum effecisse. Scribit preterea Noe in Italiam uenisse, naturaliumque & diuinorum libros conscriptos. Ita hanc liquisse eundem quoque Noe Ionum illum exitisse, & in primis in Italia imperarit. Itē Nemrot magis studium pacis, religionique deorum, quam opulentia, adeoque translatum a dijs subito non comparuisse. Que communitia esse omnia facile ostenderim, nisi quod plus etiam nimio huius voluminis magnitudo erant. Item ait, hunc ipsum Nemrot Assyrium, Medum, & Magogum in Asiam misisse, qui regna condiderint Assyrium, Medum, & Magogum. At hi cum essent filij Iaphet vel patre vel matre precipiente, credibilis est colonias deduxisse vel certe, ut Genesios undecimo capite dicitur, is ipse Deus, qui diuisit linguas eorum in Babel, inde dispersit eos super faciem cunctarum regionum. Preterea natus est Semiamidem Babylonē urbem maximam ex oppido fecisse, & magis illam edificasse, quam ampliasse. At uerus e contrario Berosus apud Iosephum, in primo contra Appionem Alexandrinum libro, scriptores Græcos reprehendit.

LIBER VNDECIMVS.

reprehendit, qui falso tradiderint à Semiramide Babylonem edificatam, & mira opera ab illa circa hanc fuisse conuulsa. Ad hec Berosus Annianus prodit, Cenchreæ regem Egypti regem Hebræorum magica in mari perisse. Quod utique nullo esse modo à Iosepho pretermisum, qui cum Hebrææ gentis antiquitatem aduersum Græcos conare, non ostendere, nullum aut prius aut antiquius expressum testimonium potuit Berosi proferre, quam ex 3 lib. Chaldeorum, ubi Nabuchodonosorum scripsit templum Iudeorum ciuitatemque vastasse, Berosus in super Annianus nullam nec apertè, nec obscurè Abrahami mentionem facit. At Berosus ille uerus, ut Iosephus auctor est, Abrahami implicite meminit his uerbis. Post diluuium autem decima ætate, apud Chaldeos erat quidam iustitie cultor, uis magnus & syderalis scientie peritus. Preterea Berosus Senacherib regis Assyriorum gesta commemorauit, quemadmodum Iosephus Hieronymusque uelantur. At in Beroso Anniano nulla Senacherib commemoratio est. Preterea, fictus iste Berosus in Alcatade decimo octauo Assyriorum rege fidem historię suę fecit. Postquam tamen viginti alij reges usque ad Sardanapalum Babylonij imperarunt. Sed hos tamen Berosus non omisit, quin eos etiam annumerauit, qui Nabuchodonosoro Nabulassar filio usque ad Cyram in imperio Babylonio successere, ut Iosephus eò. Appian. primo, diu. que Hieronymus in Dante 3. ca. affirmat. Atque Metasthenes Annianus, cum triginta octo Assyriorum reges à Sardanapalo ad Sardanapalum numerasset, tempusque etiam regni cuiusque eorum subiecisset: in his omnibus se Berosum sequi, atque ad eò eius se uerba exscribere testatus est. Nec uerò dici potest libellum istum de antiquitatibus fragmentum esse Berosi: non integrum opus, quoniam uel Annias ipse nobis tanquam integrum opusculum uenditauit. Manethon quoque Annianus apertè dicit se inde historiam exordiri, ubi finem historię suę Berosus fecit. Ita in supplemento Manethon decem & octo regibus Berosi quatuordecim alios adiecit, quos si à Beroso accepisset, nullo pacto in huius reteret. Fictus est ergo Berosus iste Annianus, non mancus. Quid quod apud auctores ueteres Berosus

DE HUMANAE HIST. AVCT.

Berosus non Aegyptiorum, non Lybcorum, non Celerorum, non Italorum, non Germanorum, sed Chaldaeorum scripsit historiam. Amianus vero ille ex quo totum omnium regnorum historicam se praebet. Nullum certe probatum auctorem inuenies, qui Berosum, nisi in rebus Chaldaicis testem exciteri veritatis. Atque si quid grauilimè res alias scripsisset, sine dubio in eis ab aliquo vel Hebræo, vel Greco, vel Latino auctore aliquando citaretur. Sed nescio an Berosum ista facius inuenerit nulli argumentatione conficere. Res quippè ita praeter memoriam prodit, ut licet falsis intelligere per tui animi coniecturam possis, a quæritamen per illarum veritatem inuentionem non possis. In rebus enim eiusmodi quo quibusque improbius est, eo maiorem habet fingendi licentiam, adeo ut de libris quidem totis & auctoribus, quem nec eundem ait Fabur, mentitur turo, quia inueniri quæ non quam fuere non possunt de rebus autem ipsi, vel tunc siue mentitur, quia auli testes produci queunt, qui eo sint pneri, si contra veterimos proferant. Quæ in re episcopus quidam nostras deprehensus esset se peccasse, eos enim auctores citarat interdum, quos auctorem quam habuit gratas, eas res olim gestas scripserat, quas nulli homines ediderunt, respondit, referte nihil, in historia sic an aliter omnino sentias. Quod omnia essent ambigua, nisi quæ sacris literis continerentur. Indigna quidem episcopo eoque Theologo sententia. Nam iustus summo & vanus si hæc dicat, non est mirum. Sed ut eo reuertamur vnde discessimus, factus dico esse, Berosum illi Amianum contemnere, quam resellere. Nam viris doctis ipsa libelli lectio satis magna persuasio est, in eo est persuadere nihil atinet. Sui Berosi fruuntur hinc. Quem solum de temporibus inscriptionum quædamdam, per annos quadringentos octoginta ante Nictum & Phoroneum suppuralle, Annias ait hincum terigisse. Cùm Plinius tamen nihil aliud tradat, quam Berosum vique adeo Astrologia enituisse, ut Athenienses ei ob diuinas predicationes publico in gymnasio stercam in avarata lingua statuerint. Fruantur itaque, ut dixi, Berosi suo, sed Plinij auctoritate non fruantur. Imo ne pro babili

LIBER VNDECIMVS.

babili testimonia vltio quidem aut ratione aliqua conseruata. Illa enim ridicula est, Hieronymum Berosi hinc verbis quandoque vi. Quasi vero commento locus esse posset, nisi Berosus ille fidus veri Berosi quædam verba compulisset. Sed iam Amij Metasthenem, quàm fieri poterit, breuissimè explodamus. Non autem persequar errata miruta, quæ in paruo volumine plura sunt. Tantum quæ sunt maiora videamus. Scribit igitur monarchia Persicæ regis & tempora in hunc modum: Bala Assac interfecto, regnauerunt simul Cyrus & Darius annis duobus, inde solus Cyrus duobus & viginti. Filius Darij, Darius Arthaxerxes Assacis annis viginti vltio interea sumpta de factione Tamarica, quæ per dolum partium tradidit Lamyræ, huius duo filij Cyrus Artabanus, & Darius Longimanus, septem mensibus pro imperio dimicauerunt, & septimo mense Longimano victoria cessit. regnauitque annis, septem & triginta. Eius filius Darius Nothos annis decem & nouem, Magnus Arthaxerxes Darius Memnon annis quinquaginta quinq, Arthaxerxes Ochus sex & viginti, postea ætate Aises annis quatuor, Darius vltimus sex. Hos quoque reges & tempora eodem ordine, eis semper, penè verbis Philo Amij notauit, ut eundem fuisse veritatisque fabulæ artificem suspicaris vel potius intelligas. Hoc solum addit Philo, videlicet ex Hebræorum officina, Assuerum illum Nabuchodonosorum esse, cuius res gestas Judith scribit historia. Illud aurem in primis rogo, æquis iste est Persicus Arthaxerxes Assacis, qui patrem habuit Darij, partium Cyrum, qui Cyro in imperio successit, qui viginti annos regnauit, qui & Nabuchodonosorus fuit, cuius exercitum Principemque militiæ Holofernem, mulier vna occubauerit, qui denique duos filios sortitus est, Cyrum, Artabanum, & Darium Longimanum. sanè Cambyses respondens esse. Id namque Metasthenes paulo antè scripsit, Cyrum & Darium, sex annos prius quam Babylorem caperent, bellum Tamyre regis illaturos, regni Persicæ Cambysij filio resignasse. Id etiam historico-rum omnium consensione proditum est, Cambysen ita

DE HYMAN. HIST. AVCT.

him à Cyro Persarum imperium tenuisse. Assuerus ego iste idem, qui & Cambyses fuit. At verò, quæ in Persico Assuero siue adiuncta, siue antecedentia, consequentiaque ponuntur, ad eò sunt à Cambysæ aliena, vt etiam contraria esse videantur.

Primum enim Darius Cambyses pater non fuit, sed Cyrus. Id quod non Herodotus modò, Iosephus, Hieronymus, sed vniuersi scriptores Græci Latini que testantur. Cuius omnino rei illud quoque argumentum est, quod Cyri parenti Cambyses nomen erat, vt historici in ore dixerunt omnes. Darius autem nullum matrem habuit, qui Cambyses vocaretur. Consentaneum est ergo Cambysen filium Cyri fuisse, non Darij. Præterea si Cambyses Dari filius fuit, certè Dario mortuo in regnū patris successisset: at Dario mortuo Cyrus solus Persæ ac Medis viginti duobus annis imperauit, vt etiam Athenes & Philo confessi sunt. Non ergo Darij filius Cambyses fuit, sed Cyri, cui in imperio successit. Præterea, si Monarchia à Medis in Persa per Cyrum uerit, fratri quoque pacto verisimile sit, filium Darij in Monarchiam successisse, filium Cyri Persæ non successisse? Sed quid ego demens eam rem conor argumentis demonstrare, quæ cum ex historiarum fide pendeat, historicis omnibus consentientibus memoria prodita sit? Nihil profecto necesse est, contra eum ratione pugnare, quem omnium & ecclesiasticorum & profanorum auctoritas vincit. Simile est, quod deinde subiicit, Cyrum patræ fuisse huius Assueri. Fuerunt igitur Cyrus Persæ, ac Darius Medus germani fratres, quod cum ratione etiam pugnat. Atque auctores vniuersi alios parentes Dario Medo, alios Cyro Persæ fuisse scribunt. Quod rursus tertio loco addit, Assuerus istum 20. annos imperasse, illud historijs item omnibus aduersum est. Apparet autem in hoc esse confictum, vt historia libri Iudith sub isto scripta videatur: id quod Eusebius in chronicis magis referre quæ sequitur. Traditio quippè Hebræorum est, quæ nec idoneo testimonio, nec probabili ratione consistit. Iosephus sanè repugnat, qui libro Iud. antiqui 11. capi. 2. Cambysen ait septimo anno regni sui mortem oppetisse. Sed &

LIBER VNDECIMVS.

129

& Eusebius Cambysi octo solùm annos imperij tribuit. Herodotus verò septem annos & menses quinque. At Nabuchodonosorus, qui in libro Iudith commemoratur, plures etiam, quàm 12. annos imperauit, vt c. 2. habet. Nō ergo Cambyses Nabuchodonosorus ille fuit. Præterea, omnes historiae produunt, & Cābysem & Cyren, cui ille in regno successit, reges Medorum Persarumque fuisse. At Nabuchodonosorus libri Iudith, nusquā aut Medorum aut Persarum rex, sed vbiq; & Assyriorum fuisse & regnasse in Ninive ciuitate magna dicitur. Ad hæc si Cambyses Mediæ rex erat, vt verè erat, quomodo Nabuchodonosorus is fuit, qui Arphaxat regem Medorum obtinuit? Nempe quamuis fingere nostro arbitratu libeat, id, quod Philo Annus facit, Arphaxat factionis Tamyris autorem Assyrios, Medos ac Persas ad defectionem compulisse; at non proinde tamen regem eum Medorum scriptura appellaret. Pari enim ratione Persarum Assyriorumque rex Arphaxat ille vocaretur. Quid? quod Nabuchodonosor tum etiam rex Assyriorum fuisse dicitur, cum Arphaxat regem Medorum superauit. Quale ergo Philonis commentum est, Arphaxat cum Persis ac Medis Assyrios quoque ad defectionem compulisse? Præterea, Arphaxat ille, contra quem Nabuchodonosorus depugnauit, ciuitatem Mediæ florentissimā condidit, cui nomen Echatanis, vt Iudith 1. cap. legitur. At ciuitas hæc multis ante Cambysen annis erat ædificata à Diocle videlicet, quinto Medorum rege, quemadmodum Eusebius testatur in chronicis, idemque in 1. libro Herodotus. Nec excidit mihi scripsisse in tertio Diodorum, Eebatana ante Semiramidem condita, in quibus regiam quoque illa ædificauit. Plinio verò in 6. cap. 14. Seleuci ædificium esse. Verū, quoniam nō confido, sed casu in huius rei mentionem incidi, satisfactum utriusque quasi præteriens quàm breuissimè. Diodorus primum sepe ac multum in historia nugatur. Eandem certè habuit, vt cæteri Græci, mētendi libidinem. Quid enim leuius in mentiēdo, quàm Græciæ regio vana, & ad omnem impulsam mobilis? Nisi fortè Diodorum defendit, titulus libri eius, qui nunc vnus extat, Te deanti-

## DE HUMANAE HIST. AVCT.

de antiquorum fabulosis gestis inscriptus, qui quoniam  
in scriptura sua ipse responderet, neminem fallit. Quod  
enim promiserat, idem exsoluit. Nam quod Plinius in  
proemio totius operis asserit, Diodorum apud Graecos  
primum delisse negari, id facile ex orationis Plinia-  
nae contextu intelligitur, non ad historiarum falsitatem,  
sed ad inscriptionum vanitatem pertinere. Graeci enim  
auctores inanes ventosaeque inscriptiones libris suis pub-  
licis proponerant. At Diodorus, ut Plinius ibi refert, li-  
brum suum nullo leui vanoque indice inuiciorum scribit  
ut priores, sed bibliothecae historiam inscripsit. Non est  
ergo Diodori nos vigeat auctoritas, si qua de demerendi  
diuinitate, & in Ecbaranis extracta regis Grae-  
cis fabulis decantata sunt, ea ipse vel reculerit, vel ex-  
suetit secutus. Plinius vero isti, qui vrbes praecelatas con-  
didit, nobilitatis saepe fallitur. Sed ad rem. Cum Ar-  
phaxar eam, qui Ecbarana adificauit, ante Cambysen  
fuisse certum exploratumque sit, fieri non potest, ut Ar-  
phaxar Nabuchodonosorus ille intelligatur, qui ab Ar-  
phaxar Ecbaranarum conditore victoria reportauit. Pe-  
tereâ, Ninive tempore regni Persarum à Babylonijs vici-  
nata fuerat, ut Naum uaticinatio indicat. Nec Persarum  
narchiam occupantibus regem proprium hanc ciuitatem  
habuit. At Nabuchodonosorus, cuius in libro Iudith  
mentio est, regnabat in Ninive ciuitate magna: non igi-  
tur quae Iudith historiam refert, ea sub Cambyle, sed ve-  
rè Caesari sentit, ante Persarum imperium gesta sunt. Non  
vrbes hac sententia discedam, Achioris me verba mo-  
nent, quae e. 3. referuntur. Quonia ante insignem illam  
captiuitatem Babylonicam afflixit aliquoties Dominus  
omne tamen Israel, & tradidit eos in manus diripentium  
nunc Aegyptiorum, nunc Syrorum, nunc Assyriorum,  
nunc Moabitum, & Ammonitarum, donec tandem pro-  
iecit eos à facie sua. Quia verò in varias regiones captiui  
adducti sunt, sed breui tempore reduxit eos Dominus in  
terram suam, necesse in libris Regum eiusmodi minus ce-  
lebres captiuitates silentio praetermittuntur. Nā & Iudith  
cuiusdam captiuitatis mentio fit, quam Caesari us verò  
ut ego sentio, dicit in libris Regum praetermissam. Non  
enim